Si condemnatus liberos habeat, vel non habeat.

10. Imp. THEODOS. & VALENT. AA. Hierio P. P.
Quando quis quolibet criminis damnatus capitalem poenam deportationem sustineat: si quidem sine liberis mortuus sit, bona ejus ad fiscum perveniant. Si vero filii, vel filia, vel nepotes ex defuncti filiis relikti erunt, dimidia 15 parte ærario vindicata, alia eis reservetur. Idem est & si posthumos dereliquerit. + Decurioni vero, qui hoc incurrit, si liberos non habeat, succedat Curia, bonaque universa detineat aut ipsa per se, aut suo ordinatura pericolo munerum subiturum. + Sin (autem) erit soboles Curiali: & si ea neicum procreata est, integris patris fortunis fulciatur. Si filia vel filia fuerint, pars dimidia ad eas devolvatur facultatum, altera dimidia ad Curiam. Sin (autem) mares Curiales fuerint intermixti, dimidia pars ei Curiae nomine deferatur: & alia, quam in commune omnibus tribuit indulgentia Principalis, pro vitili dividatur portione, excepta sola Majestatis 16 quæstione: quam si quis sacrilego animo adsumserit, juste poenam ad suos etiam posteros transmittet. Dat. x. Kal. Febr. Constantinop. DN. THEODOS. XII. & VALENTINIANO II. AA. coss. 426.

De bonis fisco deferendis.

11. Autem à trop. * Græca Constitutio.

Sententia l. ult. Cod. de bonis proscriptorum lib. 9. Cod. tit. 49. Ex Eustathio.

Περὶ χρονῶν διατύπωσις.

Quicumque habent, vel detinent bona damnati perduellionis, in Regia quidem Urbe intra duos menses: in provincia vero intra octo menses debent ea fisco deferre, alioquin enim una cum ipsis bonis quadruplum insuper præstabunt.

Ejusdem constitutionis epitome integrior ex lib. 6a.

Eclog. tit. 52. cap. 15.

Si quis perduellionis criminis convictus, publicationem bonorum sustineat, ii, qui bona ejus habent, si versantur in Regia Urbe, intra duos menses: si non versantur in Urbe Regia, intra octo menses ea deferre debent. Quod si non fecerint, cum bonis quadruplum præstant.

In Authent. at nulli Jud. §. fin. col. 9. tit. 17.

al. 9. Novell. 134. cap. ult.

Bona damnatorum seu proscriptorum non fiunt lucro Judicibus, aut eorum Officiis: neque secundum veteres leges fisco applicantur, sed ascendentibus & descendenteribus, & exlatere usque ad tertium gradum, si supersint. Uxores vero eorum dotem & ante nuptias donationem accipiunt. Si vero sine dote sint, de substantia mariti accipiunt partem legibus definitam: sive filios habeant, sive non. Sed si neminem prædictorum habent, qui deliquerunt, eorum bona fisco sociantur. + In Majestatis vero criminis condemnatis veteres leges servari jubemus.

TIT. L.

DE BONIS EORUM, QUI MORTEM I SIBI CONSCIVERUNT.
Ubi quis mortem sibi consivit ob criminis publici conscientiam, bona ejus publicantur.

1. Imp. ANTONINUS A. Aquiliae.

Eorum demum bona fisco vindicantur, qui conscientia delati, admissaque, criminis, metuque futuræ sententiæ, manus sibi intulerunt. Eapropter fratrem, vel patrem tuum, si nullo delato

(14.l.1.inf.de jure fisci l.4.sup. de privil. fisci. (15.l.7.ff.h.t. mutat. Nov. 17.c.12. & 134.c.ult. (16.l.5.sup.ad leg. Jul. Majest.

TIT. L.(1.Lib 48.D.23. (2.l.4.l.5.inf.h.t.vide tamen l.ule.in fin. inf.eod. (3.l.9.inf.eod. (4. Adde l.5.sup. de bonis proscript. (5. v. l.7.inf.h.t. (6.v.l.3.sup.de generali ablit. (7.l.4.l.5.l.6.sup.h.t.(8

crimine, dolore aliquo corporis, aut tædio vita, aut furore, vel insaniam, 2 aut aliquo casu suspendio vitam finisse constituerit, bona eorum tam ex testamento, quam ab intestato ad successores pertinebunt. PP. XII. Kal. Jun. DUOBUS ASPRIS coss. 213.

2. Imp. ALEXANDER A. Rustico.

Eorum, qui in reatu 3 diem suum functi sunt, si non perduellionis causam sustinuerunt, nec ob metum criminis mortem sibi consicerunt, bona ad successores transmittuntur. Dat. Id. Maji, ALEXAND. A. iterum, & MARCELLO A. coss. 227.

TIT. LI.

DE I SENTENTIAM PASSIS, ET RESTITUTIS.

Quid sit in integrum restituere.

1. Imp. ANTONINUS A.

Cum salutatus esset a Gentiano, & Advento, & Opilio Macrino Præfectis prætorio Clarissimis viris, item Amicis, & Principibus officiorum, & utriusque Ordinis viris, & processisset, oblatus est ei Julianus Licinianus, ab Opilio Ulpiano tunc Legato in insulam deportatus: tunc Antoninus Angustus dixit: Restituo te in integrum provinciæ tuae, & adjecit: Ut autem scias, quid sit in integrum restituere, honoribus, & ordini tuo, & omnibus ceteris restituo.

De bonis.

2. Idem A. Quieto.

Cum patrem tuum in metallum damnatum fuisset proponas, ejus quidem bona merito a fisco occupata sunt: nec ideo, quod ex indulgentia mea pæna tantummodo metalli liberatus esset, etiam 2 bonorum restitutionem impetravit, nisi 3 speciale beneficium super hoc fuerit impetratum.

De ære alieno.

3. Imp. ALEXANDER A. Stratonicus.

Si debitor poenam sententia passus est, quam bonorum admitti secuta est: quamvis postea civitati Romanæ restitutus, non totam substantiam, sed aliquid ex indulgentia Principis, ut haberet, impetravit: æris tamen alieni ex præcedente tempore pœna liberatus est. Si vero partem bonorum accepit, pro rata portione ejus tenetur. 4. Quod si ob pecuniam debitam fisco bona ejus occupata sunt, maneat una cum (suis) fidejussionibus propriis creditoribus obligatus.

De tutelæ actione.

4. Idem A. Valentini.

Tutor filiorum (tuorum,) quorum te bonorum possessionem accepisse dicas, in metallum damnatus, & postea ex indulgentia generali regressus, quamquam locupletior sit, actione tutelæ administratæ tibi non tenetur, si non ex gratia sententia facta specialiter statum pristinum cum bonis omnibus recuperaverit.

De actionibus.

5. Idem A. Julianus.

Si ademtis bonis in insulam deportatus sis, quamvis ex indulgentia communi rediisti, actiones tamen quascumque habuisti, remanent in causa bonorum publicatorum: nec ex ordine est, quod petis, ut contra heredes tutorum actiones tibi præstentur.

De patria potestate.

6. Imp. GORD. A. Fabiano P. P.

In insulam deportato filio, hacque ratione vinculo paternæ potestatis exento: si postea ex indulgentia D. Alexandri (ut proponebis) reditus in patrium solum, præcedensqne dignitas 6 restituta sit, potestas tamen patria repetita non videtur.

De reditu, de militia, de existimatione.

7. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C. Cassio.

Generalis indulgentia nostra reditum 7 exilibus seu deportatis tribuit 8; non etiam loca militæ pridem ademta concedit, neque integrum atque illibatam existimationem reservavit.

De servis.

8. Imp. VALERIANUS & GALLIENUS AA.

Seleuco P. P.

Frustra adhuc servum esse tui juris existimas, qui in metallum damnatus, poena ejus postea liberatus est. Per hujusmodi enim

(2.l.3. §.4.h.t. (3.d.l.3. §.1.l.penult.inf.l.45. §.1.ff.de jure fisci.

TIT. LI.(1.Lib 48.D.23. (2.l.4.l.5.inf.h.t.vide tamen l.ule.in fin.

inf.eod. (3.l.9.inf.eod. (4. Adde l.5.sup. de bonis proscript. (5. v.

l.7.inf.h.t. (6.v.l.3.sup.de generali ablit. (7.l.4.l.5.l.6.sup.h.t.(8

Adde l.3.sup.de generali ablit.l.10.in fin.inf.h.t

indulgentia occasionem integrari dominum prius, non placuit: verum idcirco tamen impune tibi eum Praes provinciae injuriosum esse non patietur. Quod si quid rerum tuarum tenet, Procurator vobis judex erit: fisci enim cœpit esse mancipium.

De patria potestate.

9. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

Restitutæ, & aliis.

Si pater vester in insulam deportatus, generali indulgentia restitutus est, nec ut liberos in 10 potestatem reciperet, specialiter 11 impetravit, in dubium nou venit, hereditatis commodum per vos ei acquiri, quos sententia contra eum prolatæ patresfamilias effecit, nequaquam potuisse.

De effectu indulgentia.

10. Idem AA. & CC. Demetrio.

Cum indulgentia nostra interveniente sis reversus ad lares tuos, frustra vereris, ne ex annotatione Praesidis, quæ jam aboluta est, calumniam patiaris.

De lite ante deportationem mota.

11. Idem AA. & CC. Philippo.

Casus ejus, qui fundi moverat questionem, & ex benignitate nostra facta in eum cum 12 bonis restitutio, statum pristinum causæ non immutavit.

De ære alieno.

12. Idem AA. & CC. Tryphoni P. P.

Si deportationis sententia veniani indulgentia nostra consecuta, suam recepit substantiam, se protegere sceleris poena contra creditores, quominus jure debitum solvat, improbe conatur.

De patria potestate, & ejus effectibus. 4. De bonis, dignitate & patria potestate.

13. Imp. CONSTANTINUS A. ad Maximum P. U.

In questione testamenti, quod deportari filius remeante patre fecisset, remotis Ulpiani, atque Pauli notis, Papiniani placet

(9.L.24.§.5. ff. de fideicom. libert. (10. Adde L.6. supr. L.13. in pr. inf. h.t. (11.v.L.2. in fin. supr. eod. (12.v.L.5. supr. eod. adde L.21. ff. de verb. signif.

valere sententiam: ut in patris sit filius potestate, cui 13 dignitas, ac bona restituta sunt. §. 1. Ita 14 tamen, ut gesta per filium, cuius consilia legitima actas firmaverat, rata sint, eodem in potestatem patriam redeunte, ne eorum rescissio efficiat, (quod est maxime absurdum), eodem tempore nec in patris, nec in sua quemquam fuisse potestate. §. 2. Minores enim astate jure quicquam agere prohibentur. Quibus si damnato patre tutor datus est, necesse est, ut ab officio suo recedat, regressus eo, quem non solum nomine redire, sed etiam officium suum nulla pravitate, corruptum liberis præbere oportet, ut eorum bona tueatur, & augeat. Nam si patria potestate ad corrumpendi 15, atque effundendi patrimonii licentiam abutatur: ut furioso, ac dementi, itemque prodigo 16, libidinum omnium, vitiorumque servo, non est eorum pecunia committenda: (quin) ab administratione fugiat, neque tutor esse desinat, omniaque minoris dispensia suis ipse damnis præstet. Sententia vero deportationis nullo patrem præjudicio diminuat. §. 3. Quem si comperta integritas, ut naturæ, ita officio liberis restituerit, ei gubernacula rerum tradenda sunt, cuius ad imitationem publici juris provisa custodia est. Quæ nisi bonis patribus detur, luctuosior erit (filiis) redditus, quam discessus. §. 4. Ideoque tantum 17 ad restitutionem indulgentia valeat, quantum ad correctionem sententia valuit: utque deportationis ipsum per se nomen rerum omnium spoliatio est: ita indulgentia restitutio, bonorum 18 ac dignitatis, uno nomine amissorum omnia sit recuperatio. Et filii emancipationem a patribus officiis petant: ut libertatem non damnationis, sed lenitatis paternæ testem habeant. Datum XVII. Kalend. Octob. Sirmii, CRISPO II. & CONSTANTINO 19. C. coss. 321.

(13.v.L.9. supr. h.t. (14.Fac. L.8. ff. de paet. dotal. (15. Adde L.50. ff. ad SC. Trebell. (16.L.1. ff. de curat. furios. (17.L.6. §.12. ff. de injust. rupt. irrito facta testam. (18. Vide tamen L.2. supr. h.t.

LIBER DECIMUS.

TIT. I.

DE JURE FISCI.

De donatione præcedente obligationem fiscalem.

1. Imp. ALEXANDER A. Attico & Severo.

S I prius 2, quam fisci rationibus pater vester obligaretur, perfectam prædiorum donationem 3 fecisse fuerit probatus: quod citra fraudem creditorum gestum, non rescinditur.

De computatione a Tabulariis facta.

2. Imp. GORDIAN. A. Serenio.

Instar rei judicatae obtinere minime potest computatio a Tabulariis facta: nisi sententia Procuratoris fuerit comprobata.

De venditione in fraudem fisci.

3. Idem A. Atticæ.

Si minori pretio, quam res est, aperta fraude emtoris, vel gratia, quæ obligata sunt, fisco venierint; aditus Procurator 4 meus debitam quantitatem inferenti 5 restitui ea prædia jubebit.

De metoicis.

4. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Niceti.

Certa forma super metoicis 6 data est, qui jussu Principis in aliam civitatem translati sunt. Nam prædia eorum, quæ antequam demigrarent, habuerint, si ab eis distracta non essent, fisci rationibus vindicari jampridem decretum est: nisi aliud speciali præcepto Augusta Majestas decreverit. Ut igitur a Principibus salubriter statutum est, ita salvis his, quæ utiliter placuerunt, parentibus heredes eos existere minime oportere, nulla legis sanctione statutum est.

TIT. I. (1.Lib.49.D.14.adde lib.7.tit.73.supr. (2. Adde L.10. §.1. ff. quæ in fraud. cred. l.4.supr. de priv. fisci. l.1. ff. si quis in fraudem. ff. si quid in fraud. patroni. (3.L.9. §.ult. sup. de bon. proscript. (4. Immo vide l. pen. ff. de rescind. vend. (5.v.L.16.sup. d.t. l.2.infr. de fide & jure hast. l.1.sup. de præser. 30.vel 40. annor. (6.v.L.12.in fin ff. de excus. cut.

De bonis non capiendis fine auctoritate Principis.

5. Exemplum sacrarum literarum eorumdem

AA. ad Flaccum.

Prohibitum est, cujuscumque bona, qui fisco locum fecisse existimat, capi, priusquam a nobis forma fuerit data. Et ut omni provisionis genere occursum sit Cæsarianis: sancimus licere universis, quorum interest, objicere manus his, qui ad capienda bona alicujus venerint, qui succubuerit legibus: ut, etiam Officiales ausi fuerint a tenore datæ legis desistere, ipsis privatis resistentibus, a facienda injuria arceantur. Tunc enim is, cuius interest bona alicujus non interpellari, officialibus volentibus ea capere, debet acquiescere: cum literis 7 nostris cognoverit non ex arbitrio suo Cæsarianos (id est Officiales) ad capiendas easdem venisse facultates: sed justitiae vigorem id fieri statuisse.

Si non suo tempore agatur.

6. Imp. CONSTANTINUS A. ad provinciales.

Justas etiam, & quæ locum habent, fisci actiones præcipimus concremar, ob hoc solum, quod suis temporibus prolatæ non sunt: ut jam calumnia privatorum eo saltē arceantur exemplo, quo justas fisci lites silere præcipimus. Dat. IIII. Kal. Jun. CONSTANT. A. v. & LICINIO C. coss. 319.

De bonis lites pendente non occupandis, si post rem secundum fiscum judicatam interversum quid fuisse apparuerit.

7. Idem A. ad Volusianum P. V.

Defensionis 8 facultas danda est his, quibus aliquam inquietudinem fiscus infert: cum facultates eorumdem, adhuc controversia pendente, inquietati, describique fas non sit. Ubi ergo controversia extiterit, fisco alicujus patrimonium vindicante: apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur: ut cum rei exitus, debere eas vindicari, probaverit, tunc demum res perseguiri liceat, & super modo facultatum, as rerum interrogacionem haberi, quæ per conditionales 9 servos investiganda est: ut

(7.L.1.sup. de mand. princ. (8. Adde L.46. ff. h.t. (9.v.L.11.sup. qui potior